
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 11 Mai 2017 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Bethan Davies 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6372  

SeneddCyllid@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.15-09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Papur(au) i'w nodi: 

(09.30)   

PTN1 - Llythyr oddi wrth Gomisiwn y Cynulliad i'r Cadeirydd - tanwariant 

Penderfyniad y Bwrdd Taliadau - 28 Mawrth 2017 

 (Tudalennau 1 - 5)  

3 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Cyfnod 2 - Trafod y 

gwelliannau 

(09.30) (Tudalennau 6 - 34)  

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 26.21, bydd y Pwyllgor yn gwaredu gwelliannau i'r Bil yn 

y drefn a ganlyn: 

 

Adrannau 2 i 33; Atodlen 1; Adrannau 34-40; Atodlen 2; Adrannau 41 i 89; 

Atodlen 3; Adrannau 90 i 95; Adran 1; Teitl Hir. 

 

Dogfennau ategol: 

Papur 1 - Rhestr o welliannau wedi'u didoli 

Papur 2 - Grwpio Gwelliannau 

Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru), fel y'i cyflwynwyd  (PDF, 298KB)  

Memorandwm Esboniadol (PDF, 935) 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld10839/pri-ld10839-e.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld10839-em/pri-ld10839-em-e.pdf


Yn bresennol: 

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a Llywodraeth Leol 

Emma Cordingley – Cyfreithiwr, Llywodraeth Cymru 

Sarah Tully – Rheolwr Prosiect Polisi Trethi Datganoledig, Llywodraeth Cymru 

 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar 17 Mai 2017 

   



                                  Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
                                   FIN(5)-13-17 Ptn1

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1



Tudalen y pecyn 2



Tudalen y pecyn 3



Tudalen y pecyn 4



Tudalen y pecyn 5



Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) - Rhestr o Welliannau wedi'u didoli 
Landf
[...]
 rhestr hon yn 
disodli’r rhestr o welliannau wedi’u didoli, sy’n nodi’r gwelliannau yn y drefn y cânt eu gwaredu. 
Dylai’r rhestr hon gael ei darllen ar y cyd â’r rhestr o welliannau wedi’u didoli.

This  document  provides  the  order  in  which  amendments  will  be  debated  and  any  relevant 
procedural information relevant to each group. This list does not replace the marshalled list, which 
sets out the amendments in the order in which they will be disposed of. This list should be read in 
conjunction with the marshalled list.

1.   Gwaredu deunydd fel gwastraff  
Disposal of material as waste
28, 29, 42, 43

2.    Deunydd cymwys  
Qualifying material
21, 22, 23, 24, 25

3.    Mynwentydd anifeiliaid anwes  
Pet cemeteries
1, 2

4. Y dreth sydd i’w chodi
Tax chargeable
30, 31, 32, 33, 34, 37, 41

 

Y Pwyllgor Cyllid | Finance Committee 
FIN(5)-13-17 P2

Tudalen y pecyn 33



Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru) - Grwpio Gwelliannau
Landfill Disposals Tax (Wales) Bill - Grouping of Amendments 2

5.   Pwysau trethadwy deunydd     
Taxable weight of material
14, 3, 4, 15, 16, 17, 18, 6, 20

6.   Rhyddhad rhag treth  
Relief from tax
11, 9, 10, 19

7.    Ymchwilio  
Investigation
26, 27, 38, 39

8.   Adolygiad annibynnol   
Independent review
35

9.   Datgelu gwybodaeth  
Disclosure of information
36, 5, 13

10.   Cosbau  
Penalties
7, 8

11.   Cynllun Cymunedol y Dreth Gwarediadau Tirlenwi  
Landfill Disposals Tax Communities Scheme
12, 12A 

12.   Rheoliadau: cyffredinol  
Regulations: general
40, 44, 45

13.   Cyfyngu ar warediadau drwy dirlenwi  
Reducing disposals to landfill
46

 Tudalen y pecyn 34


	Agenda
	2.1 PTN1 - Llythyr oddi wrth Gomisiwn y Cynulliad i'r Cadeirydd - tanwariant Penderfyniad y Bwrdd Taliadau - 28 Mawrth 2017
	3 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Cyfnod 2 - Trafod y gwelliannau
	FIN(5)-13-17 P2 - Grwpio Gwelliannau






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 11 Mai 2017 

Amser: 09.31 - 11.59

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4223 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Simon Thomas AC (Cadeirydd) 

Mike Hedges AC 

Eluned Morgan AC 

David Rees AC 

Steffan Lewis AC 

Nick Ramsay AC 

Tystion: 

Mark Drakeford AC, Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 

Llywodraeth Leol 

Emma Cordingley, Llywodraeth Cymru 

Sarah Tully, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Bethan Davies (Clerc) 

Georgina Owen (Dirprwy Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

 

http://senedd.tv/


2 Papur(au) i'w nodi  

 

2.1 Nododd y Pwyllgor y papur.  

 

3 Y Bil Treth Gwarediadau Tirlenwi (Cymru): Cyfnod 2 - Trafod y 

gwelliannau  

 

3.1 Yn unol â Rheol Sefydlog 26.21, gwaredodd y Pwyllgor y gwelliannau a ganlyn i'r 

Bil: 

 

Gwelliant 28 (Nick Ramsay)  

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Nick Ramsay David Rees  

 Eluned Morgan  

 Mike Hedges  

 Steffan Lewis  

 Simon Thomas  

Gwrthodwyd gwelliant 28.  

 

Gwelliant 29 (Nick Ramsay) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Nick Ramsay David Rees  

 Eluned Morgan  

 Mike Hedges  

 Steffan Lewis  

 Simon Thomas  

Gwrthodwyd gwelliant 29.  

 

Derbyniwyd gwelliant 21 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd gwelliant 1 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd gwelliant 2 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Gwelliant 30 (Nick Ramsay)  

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Nick Ramsay David Rees  



 Eluned Morgan  

 Mike Hedges  

 Steffan Lewis  

 Simon Thomas  

Gwrthodwyd gwelliant 30.  

 

Gwelliant 31 (Nick Ramsay) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Nick Ramsay David Rees  

 Eluned Morgan  

 Mike Hedges  

 Steffan Lewis  

 Simon Thomas  

Gwrthodwyd gwelliant 31.  

 

Gwelliant 32 (Nick Ramsay) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Nick Ramsay David Rees  

 Eluned Morgan  

 Mike Hedges  

 Steffan Lewis  

 Simon Thomas  

Gwrthodwyd gwelliant 32.  

 

Derbyniwyd gwelliant 22 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd gwelliant 23 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd gwelliant 24 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd gwelliant 25 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd gwelliant 14 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd gwelliant 3 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd gwelliant 4 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd gwelliant 15 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd gwelliant 16 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd gwelliant 17 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd gwelliant 18 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 



Derbyniwyd gwelliant 11 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Ni chynigiwyd gwelliant 9 (Mike Hedges). 

Ni chynigiwyd gwelliant 10 (Mike Hedges). 

Derbyniwyd gwelliant 19 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

 

Gwelliant 33 (Nick Ramsay) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Nick Ramsay David Rees  

 Eluned Morgan  

 Mike Hedges  

 Steffan Lewis  

 Simon Thomas  

Gwrthodwyd gwelliant 33.  

 

Gwelliant 34 (Nick Ramsay) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Nick Ramsay David Rees  

 Eluned Morgan  

 Mike Hedges  

 Steffan Lewis  

 Simon Thomas  

Gwrthodwyd gwelliant 34.  

 

Tynnwyd gwelliant 26 (Eluned Morgan) yn ôl yn unol â Rheol Sefydlog 26.66(i). 

Tynnwyd gwelliant 27 (Eluned Morgan) yn ôl yn unol â Rheol Sefydlog 26.66(i). 

Tynnwyd gwelliant 35 (Nick Ramsay) yn ôl yn unol â Rheol Sefydlog 26.66(i) 

Tynnwyd gwelliant 36 (Nick Ramsay) yn ôl yn unol â Rheol Sefydlog 26.66(i) 

Derbyniwyd gwelliant 5 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd gwelliant 6 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd gwelliant 20 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd gwelliant 7 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Derbyniwyd gwelliant 8 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Ni chynigiwyd gwelliant 12A (Eluned Morgan). 



 

Gwelliant 12 (Mark Drakeford)  

O blaid Yn erbyn Ymatal 

David Rees  Nick Ramsay 

Eluned Morgan   

Mike Hedges   

Steffan Lewis   

Simon Thomas   

Derbyniwyd gwelliant 12.  

 

Gwelliant 37 (Nick Ramsay) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Nick Ramsay David Rees  

 Eluned Morgan  

 Mike Hedges  

 Steffan Lewis  

 Simon Thomas  

Gwrthodwyd gwelliant 37.  

 

Ni chynigiwyd gwelliant 38 (Nick Ramsay). 

Ni chynigiwyd gwelliant 39 (Nick Ramsay). 

 

Gwelliant 40 (Nick Ramsay) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Nick Ramsay David Rees  

 Eluned Morgan  

 Mike Hedges  

 Steffan Lewis  

 Simon Thomas  

Gwrthodwyd gwelliant 40.  

 

Ni chynigiwyd gwelliant 44 (Steffan Lewis). 

Derbyniwyd gwelliant 13 (Mark Drakeford) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34(i). 

Ni chynigiwyd gwelliant 45 (Steffan Lewis). 

 

Gwelliant 41 (Nick Ramsay) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 



Nick Ramsay David Rees  

 Eluned Morgan  

 Mike Hedges  

 Steffan Lewis  

 Simon Thomas  

Gwrthodwyd gwelliant 41.  

 

Tynnwyd gwelliant 46 (Nick Ramsay) yn ôl yn unol â Rheol Sefydlog 26.66(i). 

 

Gwelliant 42 (Nick Ramsay) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Nick Ramsay David Rees  

 Eluned Morgan  

 Mike Hedges  

 Steffan Lewis  

 Simon Thomas  

Gwrthodwyd gwelliant 42.  

 

Gwelliant 43 (Nick Ramsay) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Nick Ramsay David Rees  

 Eluned Morgan  

 Mike Hedges  

 Steffan Lewis  

 Simon Thomas  

Gwrthodwyd gwelliant 43.  

 
 

 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar 17 Mai 2017  

 

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 


